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● DESTAQUES 

 

○    Anvisa publica uma série de orientações referentes à pesquisas, medicamentos e produtos de saúde 

○    Todos os estados brasileiros contam com laboratórios capacitados para diagnóstico do Covid-19 

○    Governo Federal e estados preparam logística para distribuir 10 milhões de kits de teste rápido 

○    Alinhamento entre Governo Federal e empresas de aviação garante ligação aérea em todos os estados 

○    Países sul-americanos definem normas para garantir tráfego de alimentos durante pandemia 

○    MEC publica regras para atividades de prestadores de serviço 

○    Portaria atualiza restrições para entrada de estrangeiros no país por via aérea 

○    Ministro Sergio Moro autoriza estados a usarem Fundo de Segurança Pública no Coronavírus 

 

 

● AÇÕES DE GOVERNO 
 

○ Presidência da República  
 
Medida Provisória 928/2020 
Altera a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento 
da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus 
responsável pelo surto de 2019, e revoga o art. 18 da Medida Provisória nº 927, de 22 de março de 
2020. A medida revoga o Art. 18 da MP 927/20, que permitia a suspensão dos contratos de trabalho, 
sem salário, por quatro meses, durante o período de calamidade pública provocado pela pandemia 
do novo coronavírus (covid-19). 
Para mais informações: http://www.in.gov.br/en/web/dou/-/medida-provisoria-n-928-de-23-de-marco-de-2020-
249317429 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/lei/L13979compilado.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/Mpv/mpv927.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/Mpv/mpv927.htm
http://www.in.gov.br/en/web/dou/-/medida-provisoria-n-928-de-23-de-marco-de-2020-249317429
http://www.in.gov.br/en/web/dou/-/medida-provisoria-n-928-de-23-de-marco-de-2020-249317429
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Decreto 10.289/2020 
Altera o Decreto nº 10.277, de 16 de março de 2020, para instituir o Centro de Coordenação de 
Operações, no âmbito do Comitê de Crise para Supervisão e Monitoramento dos Impactos da Covid-
19. O Decreto descreve que comitê contará com o Centro de Coordenação de Operações do Comitê 
de Crise para Supervisão e Monitoramento dos Impactos da Covid-19, dentre outras 
determinações: 
Para mais informações: http://www.in.gov.br/en/web/dou/-/decreto-n-10.289-de-24-de-marco-de-2020-
249497186 
 
 

○ Ministério da Saúde 
 

ANVISA 
 
Máscaras N95 ou equivalentes: uso racional e doação 
A Anvisa orienta a indústria de medicamentos, insumos farmacêuticos, produtos para saúde, 
cosméticos e saneantes a fazer o uso racional de respiradores descartáveis e, quando possível, fazer 
a doação das unidades excedentes para serviços de saúde. A orientação está na Nota Técnica 
02/2020  e é referente aos respiradores do tipo PFF2 (peças faciais filtrantes) ou superiores. 
Para mais informações: http://portal.anvisa.gov.br/ 
 

Pesquisa clínica e bioequivalência: Anvisa publica orientações 
A Anvisa publicou, na segunda-feira (23/3), nota técnica com uma série de orientações sobre a 
condução de pesquisas clínicas autorizadas pela Agência e estudos de bioequivalência, 
considerando as medidas de enfrentamento ao novo coronavírus. As orientações são destinadas a 
patrocinadores, centros e investigadores envolvidos com o tema. 
Para mais informações: http://portal.anvisa.gov.br/ 
 
Suspensão de prazos para requerimento de atos públicos da Anvisa 
A Anvisa publicou regulamento que suspende, por 120 dias, os prazos processuais relacionados 
requerimentos de atos públicos de responsabilidade da Agência. Nessa suspensão não estão 
incluídos  registros nem alteração pós registro de medicamentos. RDC 355/20  
Fonte: Grupo do Coronavírus 

 
Atualização de recomendações para rodovias 
Regulamento da Anvisa delega à vigilância sanitária dos estados a competência para elaborar 
recomendação técnica em restrições excepcionais e temporárias em rodovias intermunicipais e 
interestaduais. RDC 353/20 
Fonte: Grupo do Coronavírus 
 
Anvisa atualiza regulamento sobre cloroquina e hidroxicloroquina 
A Anvisa alterou trecho da RDC 351/20, que trata de regras de receituário para cloroquina e 
hidroxicloroquina. A atualização do regulamento prevê que o controle seja relacionado à 

http://www.in.gov.br/en/web/dou/-/decreto-n-10.289-de-24-de-marco-de-2020-249497186
http://www.in.gov.br/en/web/dou/-/decreto-n-10.289-de-24-de-marco-de-2020-249497186
http://portal.anvisa.gov.br/documents/219201/4340788/Nota+t%C3%A9cnica+respiradores/c14b21ab-fab7-498b-bfe3-e576ed2b1e67
http://portal.anvisa.gov.br/documents/219201/4340788/Nota+t%C3%A9cnica+respiradores/c14b21ab-fab7-498b-bfe3-e576ed2b1e67
http://portal.anvisa.gov.br/noticias/-/asset_publisher/FXrpx9qY7FbU/content/anvisa-estimula-uso-racional-e-doacao-de-respiradores/219201?inheritRedirect=false&redirect=http%3A%2F%2Fportal.anvisa.gov.br%2Fnoticias%3Fp_p_id%3D101_INSTANCE_FXrpx9qY7FbU%26p_p_lifecycle%3D0%26p_p_state%3Dnormal%26p_p_mode%3Dview%26p_p_col_id%3Dcolumn-2%26p_p_col_count%3D1
http://portal.anvisa.gov.br/noticias/-/asset_publisher/FXrpx9qY7FbU/content/pesquisa-clinica-e-bioequivalencia-confira-orientacoes/219201?inheritRedirect=false&redirect=http%3A%2F%2Fportal.anvisa.gov.br%2Fnoticias%3Fp_p_id%3D101_INSTANCE_FXrpx9qY7FbU%26p_p_lifecycle%3D0%26p_p_state%3Dnormal%26p_p_mode%3Dview%26p_p_col_id%3Dcolumn-2%26p_p_col_count%3D1
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dispensação do medicamento. Pela norma original, alguns estabelecimentos teriam que ter 
Autorização Especial para dispensar o produto, o que deixa de ser necessário com a atualização. 
RDC 354/20 
Fonte: Grupo do Coronavírus 
 
Anvisa publica regulamento sobre dispositivos médicos prioritários durante a pandemia - RDC 
356/20 
A Anvisa publicou regulamento para tratar, de forma temporária e extraordinária, dos requisitos 
para fabricação, importação e aquisição de dispositivos médicos prioritários em serviços de saúde 
durante a pandemia de coronavírus.  
O regulamento dispensa de publicação em Diário Oficial a liberação de produtos como, por exemplo, 
máscaras cirúrgicas, respiradores, óculos de proteção, protetores faciais, vestimentas hospitalares 
descartáveis, gorros e propés. 
Essa dispensa de publicação de ato público não dispensa que os fabricantes cumpram demais 
exigências sanitárias. Além disso, a norma explicita que o fabricante ou importador é o responsável 
por garantir a qualidade, segurança e eficácia dos produtos fabricados. 
Fonte: Grupo do Coronavírus 
 
 
FIOCRUZ 
 
Fiocruz finaliza capacitação dos 27 laboratórios centrais para diagnóstico de Covid-19 
O Laboratório de Vírus Respiratório e do Sarampo do Instituto Oswaldo Cruz (IOC/Fiocruz), que atua 
como referência nacional em vírus respiratórios junto ao Ministério da Saúde, participou da 
cerimônia de encerramento da capacitação dos 27 Laboratórios Centrais do país (Lacens) para o 
diagnóstico laboratorial do novo coronavírus (Sars-CoV-2). A partir deste momento, todos os 
estados contam com laboratórios capacitados para a detecção do patógeno. 
Para mais informações: https://agencia.fiocruz.br/ 

  
 
 

○ Ministério da Economia 
 
Governo anuncia medidas de cooperação para estados e municípios para o combate à pandemia 
O presidente da República, Jair Bolsonaro, anunciou nesta segunda-feira (23/3), em conjunto com 
o secretário especial de Fazenda do Ministério da Economia, Waldery Rodrigues, um pacote de 
cooperação para estados e municípios para o combate a Covid-19.  
Para mais informações: http://www.economia.gov.br/ 
 

Portaria da Receita Federal estabelece regras temporárias de atendimento 
A Secretaria da Receita Federal (RFB) do Ministério da Economia suspendeu prazos para práticas de 
atos processuais e procedimentos administrativos e restringiu, até 29 de maio, o acesso a vários 
serviços, mediante agendamento prévio obrigatório. Além disso, estabeleceu novas regras para o 
atendimento presencial, em caráter temporário. Essas medidas foram determinadas pela Portaria 

https://agencia.fiocruz.br/fiocruz-finaliza-capacitacao-dos-27-laboratorios-centrais-para-diagnostico-de-covid-19?utm_source=Twitter&utm_medium=AFN&utm_campaign=campaign&utm_term=term&utm_content=content
http://www.economia.gov.br/noticias/2020/marco/governo-anuncia-medidas-de-cooperacao-para-estados-e-municipios-para-o-combate-a-pandemia
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543, de 20 de março de 2020, publicada em edição extra do Diário Oficial da União desta segunda-
feira (23/3). 
Para mais informações: http://www.economia.gov.br/ 
 

INSS suspende atendimento presencial nas suas agências em todo o país 
Está suspenso o atendimento presencial nas unidades do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) 
em todo o país até 30 de abril de 2020, podendo ser prorrogado esse prazo. A determinação consta 
na Portaria nº 412, de 20 de março de 2020, do presidente do Instituto Nacional do Seguro Social, 
publicada nesta segunda feira (23/3) no Diário Oficial da União. 
Para mais informações: http://www.economia.gov.br/ 

 
CAIXA 
 
CAIXA anuncia novo horário de atendimento das agências 
A partir desta terça-feira (24), as agências da CAIXA passarão a funcionar em horário diferenciado, 
das 10h às 14h, e restrito apenas aos casos que não podem ser tratados pelo atendimento telefônico 
ou pelos aplicativos do banco para celular e demais serviços digitais. A medida reforça as ações para 
melhorar a segurança de todos os clientes, colaboradores e parceiros da CAIXA no contexto da 
pandemia de COVID-19. O banco manterá a abertura antecipada em 1 hora de 1.619 agências, 
exclusivamente para os atendimentos de clientes de grupo de risco. 
Para mais informações: https://caixanoticias.caixa.gov.br/ 
 

 
○ Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 

 
Países sul-americanos definem normas para garantir tráfego de alimentos durante pandemia 
Ministros da Agricultura de diversos países da América do Sul participaram nesta segunda-feira (23), 
a convite da ministra Tereza Cristina, de uma videoconferência para debater a harmonização de 
normas e garantir a fluidez do trânsito de mercadorias e o abastecimento de alimentos na região 
durante a pandemia do Coronavírus. “É indispensável nosso alinhamento no mais alto nível político, 
que deverá também se refletir em instruções ágeis e claras para o plano operacional, sobretudo 
para a ponta, as autoridades fronteiriças”, argumentou a ministra brasileira. 
Para mais informações: http://www.agricultura.gov.br/ 
 

○ Ministério da Cidadania 
 
Bolsa Família terá número recorde de 14,3 milhões de beneficiados em abril 
O Bolsa Família vai atingir um patamar histórico em abril. O Governo Federal anunciou nesta 
segunda-feira (23) que o programa vai chegar a 14,3 milhões de famílias no próximo mês. A inclusão 
de 1,2 milhões de novas famílias foi possível a partir da injeção de R$ 2 bilhões da União no 
Ministério da Cidadania, como uma das medidas para combater a pandemia da Covid-19 (novo 
coronavírus). 
Para mais informações: http://www.desenvolvimentosocial.gov.br 

  

http://www.economia.gov.br/noticias/2020/marco/portaria-da-receita-federal-estabelece-regras-temporarias-de-atendimento
http://www.economia.gov.br/noticias/2020/marco/inss-suspende-atendimento-presencial-nas-suas-agencias-em-todo-o-pais-1
http://www.caixa.gov.br/caixacomvoce/Paginas/default.aspx
https://caixanoticias.caixa.gov.br/noticia/20609/coronavirus-caixa-anuncia-novo-horario-de-atendimento-das-agencias
http://www.agricultura.gov.br/noticias/paises-sul-americanos-definem-normas-para-garantir-trafego-de-alimentos-durante-pandemia
http://www.desenvolvimentosocial.gov.br/Portal/imprensa/Noticias/bolsa-familia-tera-numero-recorde-de-14-3-milhoes-de-beneficiados-em-abril
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○ Ministério da Infraestrutura 

 
Governo Federal e estados preparam logística para distribuir 10 milhões de kits de teste rápido 
Tema da 2ª reunião do Conselho Nacional dos Secretários de Transporte, o planejamento logístico 
para distribuir os kits de teste rápido foi amplamente discutido. O Governo estima receber cinco 
milhões de testes adquiridos pelo Ministério da Saúde e outros cinco milhões que serão doados pela 
Vale. O ministro Tarcísio reforçou a importância de contar com uma malha aérea funcionando para 
que a distribuição ocorra em todas as regiões. 
Fonte: https://www.infraestrutura.gov.br/ 

 
 
 
 

○ ANAC 
 
Alinhamento entre Governo Federal e empresas de aviação garante ligação aérea em todos os 
estados 
Visando garantir uma malha que continue integrando o País, o Governo buscou viabilizar ajustes 
para que nenhum estado fique sem pelo menos uma ligação aérea. Como parte das ações da União 
para o setor, há o esforço de manutenção dos aeroportos abertos ao tráfego, em alinhamento com 
os governos estaduais. Empresas, Ministério da Infraestrutura e Agência Nacional de Aviação Civil 
(ANAC) participaram de reunião, nesta segunda-feira (23/03), que também contou com a 
participação do Conselho Administrativo de Defesa Econômica (Cade).  
Para mais informações: https://www.anac.gov.br 

 
 

○ Ministério da Educação 
MEC publica regras para atividades de prestadores de serviço 
O Ministério da Educação publicou nesta segunda-feira, 23 de março, algumas regras para as 
atividades de terceirizados enquanto durar o estado de emergência de saúde pública nacional. 
Entre as principais ações, está a possibilidade de trabalho remoto ou rodízio. Continuarão em 
atividade presencial no órgão apenas os funcionários com atuação essencial. 
Para mais informações: http://portal.mec.gov.br/ 
 
 

○ Ministério da Defesa 
Militares das Forças Armadas iniciam ações de apoio a órgãos públicos e sociedade  
Por meio da Operação Covid-19, os militares das Forças Armadas iniciaram ações de apoio a órgãos 
públicos e sociedade com foco no combate ao novo coronavírus. Entre as ações está a instalação 
de pontos para triagem de pacientes antes de acessarem os hospitais e os postos de saúde, 
oferecendo suporte às secretarias de saúde em campanhas voltadas para idosos, em ações de 
controle de segurança nas fronteiras e em embarcações. 

https://www.infraestrutura.gov.br/ultimas-noticias/9607-governo-federal-e-estados-preparam-log%C3%ADstica-para-distribuir-10-milh%C3%B5es-de-kits-de-teste-r%C3%A1pido.html
https://www.anac.gov.br/noticias/2020/coronavirus-alinhamento-entre-governo-federal-e-empresas-de-aviacao-garante-ligacao-aerea-em-todos-os-estados
http://portal.mec.gov.br/component/content/index.php?option=com_content&view=article&id=86681:mec-publica-regras-para-atividades-de-prestadores-de-servico&catid=12&Itemid=86
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Para mais informações: https://www.gov.br/pt-br/noticias/saude-e-vigilancia-sanitaria/2020/03/defesa-
intensifica-atuacao-de-logistica-militar-no-combate-a-covid-19 

 
 

○ Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
 

IBICT 
Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia reúne informações de publicações 
sobre o coronavírus 
O Ibict está disponibilizando desde a semana passada uma plataforma que reúne pesquisadores e 
informações de publicações científicas sobre o coronavírus. A iniciativa é um esforço para 
complementar as ações do Governo Brasileiro na luta contra a pandemia.  
Para mais informações: http://especialistasepesquisas.ibict.br/coronavirus/  

 
 

 
○ Ministério Justiça e Segurança Pública 

 
Nova portaria incentiva empresas condenadas pela Senacon a pagarem multa 
A Secretaria Nacional do Consumidor (Senacon), do Ministério da Justiça e Segurança Pública, 
publicou nesta segunda-feira (23) no Diário Oficial da União, a portaria que vai reduzir, em até 25%, 
o valor de multas aplicadas pelo Departamento de Proteção e Defesa do Consumidor (DPDC) às 
empresas que descumprem a legislação consumerista. Recursos poderão ser destinados à políticas 
públicas no combate ao novo coronavírus. 
Para mais informações: https://www.novo.justica.gov.br/  
 
Portaria atualiza restrições para entrada de estrangeiros no país por via aérea  
 
O governo federal editou nova portaria com restrições para entrada de estrangeiros no Brasil 
provenientes de alguns países. A Portaria nº 133, publicada no Diário Oficial da União desta terça-
feira (24), revoga normativa anterior (Portaria nº 126). Está suspensa, pelo prazo de trinta dias, a 
entrada, por via aérea, de estrangeiros provenientes da China, União Europeia, Islândia, Noruega, 
Suíça, Grã-Bretanha, Irlanda do Norte, Austrália, Irã, Japão, Malásia e Coreia. A restrição leva em 
conta recomendação da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (Anvisa) por motivos sanitários 
relacionados aos riscos de contaminação e disseminação do novo coronavírus. 

Para mais informações: https://www.novo.justica.gov.br/news/portaria-atualiza-restricoes-para-entrada-de-
estrangeiros-no-pais-por-via-aerea 

Ministro Sergio Moro autoriza Estados a usarem Fundo de Segurança Pública no Coronavírus 

Foi publicada no Diário Oficial da União, nesta terça-feira (23/3), portaria do Ministério da Justiça e 
Segurança Pública que autoriza os estados a utilizarem recursos do Fundo Nacional de Segurança 
Pública (FNSP) em ações de combate ao coronavírus. Os R$ 202 milhões que estavam no caixa dos 

https://www.gov.br/pt-br/noticias/saude-e-vigilancia-sanitaria/2020/03/defesa-intensifica-atuacao-de-logistica-militar-no-combate-a-covid-19
https://www.gov.br/pt-br/noticias/saude-e-vigilancia-sanitaria/2020/03/defesa-intensifica-atuacao-de-logistica-militar-no-combate-a-covid-19
http://especialistasepesquisas.ibict.br/coronavirus/
http://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-14-de-19-de-marco-de-2020-249243178
http://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-14-de-19-de-marco-de-2020-249243178
https://www.novo.justica.gov.br/news/nova-portaria-incentiva-empresas-condenadas-pela-senacon-a-pagarem-a-multa
http://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-133-de-23-de-marco-de-2020-249317436
https://www.novo.justica.gov.br/news/portaria-atualiza-restricoes-para-entrada-de-estrangeiros-no-pais-por-via-aerea
https://www.novo.justica.gov.br/news/portaria-atualiza-restricoes-para-entrada-de-estrangeiros-no-pais-por-via-aerea
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Estados para uso obrigatório em ações de segurança pública, como compra de viaturas, poderão, a 
partir de hoje, ser redirecionados para ajudar em ações de defesa social por causa da crise. 

Para mais informações: https://www.novo.justica.gov.br/news/ministro-sergio-moro-autoriza-estados-a-usarem-
fundo-de-seguranca-publica-no-combate-ao-coronavirus 

 
 

POLÍCIA FEDERAL 
Polícia Federal altera o atendimento do passaporte e aos estrangeiros em virtude da pandemia 
As atividades de atendimento ao público, que já se encontram limitadas após a edição de 
normativos internos, serão analisadas sob rigorosos critérios de essencialidade e inadiabilidade, 
levando em conta os eventuais riscos à sobrevivência, à saúde e à segurança da população. 
 
Dessa forma, a entrega de Passaporte, Carteira de Registro Nacional Migratório (CRNM) e 
Documento Provisório de Registro Nacional Migratório (DPRNM) está suspensa enquanto perdurar 
o estado de emergência de saúde pública, resguardando o quadro efetivo de servidores da Polícia 
Federal para ser empregado em outras atividades, caso seja necessário. 
Para mais informações: http://www.pf.gov.br/ 
 
 

○ Ministério de Minas e Energia 
 

Ações do MME para garantia de fornecimento de Energia Elétrica e Combustíveis 
Em decorrência da pandemia pelo Covid-19, o Ministério de Minas e Energia (MME), em conjunto 
com suas Instituições Vinculadas, especialmente a Agência Nacional de Energia Elétrica (ANEEL) e a 
Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP), tem buscado medidas adicionais 
para assegurar o fornecimento de energia elétrica e de combustíveis para todo o País, minimizando 
os impactos econômicos da crise para os consumidores, garantindo a sustentabilidade do setor e 
preservando a saúde dos profissionais envolvidos na prestação do serviço. 
Para mais informações: http://www.mme.gov.br/todas-as-noticias/-
/asset_publisher/pdAS9IcdBICN/content/acoes-do-mme-para-garantia-de-fornecimento-de-energia-eletrica-e-
combustiveis- 

 
 

○ Ministério do Turismo 
 
Cartilha do Ministério do Turismo lista ações de apoio contra impactos do coronavírus 
O Ministério do Turismo começou a distribuir nesta segunda-feira (23/3) uma cartilha eletrônica 
que relata iniciativas adotadas pelo Governo Federal para minimizar impactos do novo coronavírus 
no setor. A publicação é repassada pela internet a representantes do trade turístico, que têm no 
material - atualizado periodicamente - uma fonte de orientação sobre benefícios oferecidos e 
procedimentos a serem seguidos. 
Para mais informações: http://www.turismo.gov.br/ 

https://www.novo.justica.gov.br/news/ministro-sergio-moro-autoriza-estados-a-usarem-fundo-de-seguranca-publica-no-combate-ao-coronavirus
https://www.novo.justica.gov.br/news/ministro-sergio-moro-autoriza-estados-a-usarem-fundo-de-seguranca-publica-no-combate-ao-coronavirus
http://www.pf.gov.br/imprensa/noticias/2020/03-noticias-de-marco-de-2020/policia-federal-altera-o-atendimento-do-passaporte-e-aos-estrangeiros-em-virtude-da-pandemia
http://www.mme.gov.br/todas-as-noticias/-/asset_publisher/pdAS9IcdBICN/content/acoes-do-mme-para-garantia-de-fornecimento-de-energia-eletrica-e-combustiveis-
http://www.mme.gov.br/todas-as-noticias/-/asset_publisher/pdAS9IcdBICN/content/acoes-do-mme-para-garantia-de-fornecimento-de-energia-eletrica-e-combustiveis-
http://www.mme.gov.br/todas-as-noticias/-/asset_publisher/pdAS9IcdBICN/content/acoes-do-mme-para-garantia-de-fornecimento-de-energia-eletrica-e-combustiveis-
http://www.turismo.gov.br/%C3%BAltimas-not%C3%ADcias/13422-cartilha-do-minist%C3%A9rio-do-turismo-lista-a%C3%A7%C3%B5es-de-apoio-contra-coronav%C3%ADrus.html
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○ Ministério da Mulher, Família e Direitos Humanos 
 

Ministério pede zelo com crianças e adolescentes durante a quarentena 
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos (MMFDH) divulgou, nesta terça -feira (24), 
uma mensagem voltada às famílias brasileiras. No vídeo, o titular da Secretaria Nacional dos Direitos 
da Criança e do Adolescente (SNDCA), Maurício Cunha, incentiva as famílias a aproveitarem o tempo 
de quarentena para fortalecer os laços. 
Para mais informações: https://www.mdh.gov.br/ 
 
 

○ Controladoria-Geral da União 
Dados coletados no sistema Fala.BR referentes ao assunto COVID 19 - 23/03/2020 

 

 
 

○ Advocacia-Geral da União 
 

COVID-19: AGU divulga contatos prioritários para atendimento ao público externo 
A Advocacia-Geral da União divulgou nesta segunda, 23, a lista de contatos prioritários para 
atendimento ao público externo. Eles se somam aos já existentes na página de cada unidade, que 
também continuarão disponíveis. O objetivo da AGU é facilitar com que a sociedade entre em 
contato de forma ágil e direta com as unidades da instituição, especialmente no período de 
pandemia por conta do coronavírus (COVID-19). 
Para mais informações: http://agu.gov.br/ 

https://www.mdh.gov.br/todas-as-noticias/2020-2/marco/ministerio-pede-zelo-com-criancas-e-adolescentes-durante-a-quarentena
http://agu.gov.br/page/content/detail/id_conteudo/904636


 

Presidência da República 
Secretaria de Governo 

Secretaria de Comunicação Social 

 
 

○ Ministério das Relações Exteriores e Ministério da Defesa 
 

 

Repatriação de brasileiros retidos no Peru  
Duas aeronaves C-130 (Hércules) da Força Aérea Brasileira decolaram, nesta terça-feira (24) de 
manhã, do Rio de Janeiro e de Belém, rumo a Cuzco (Peru), a fim de resgatar brasileiros que se 
encontram isolados naquela cidade. A operação, determinada pelo Presidente da República Jair 
Bolsonaro, é uma ação coordenada entre o Ministério da Defesa e o Ministério das Relações 
Exteriores. 
Para mais informações: https://www.defesa.gov.br/ 
 

 

 
● NÚMERO DE CASOS 

 
Coronavírus: 34 mortes e 1.891 casos confirmados 
Subiu para 1.891 o número de casos confirmados de coronavírus (Covid-19) no Brasil, de acordo 
com as informações repassadas pelos estados ao Ministério da Saúde nesta segunda-feira (23). Até 
o momento, 34 mortes estão confirmadas, sendo 30 no estado de São Paulo e quatro no Rio de 
Janeiro. 
 
Atualmente, todos os estados do país registram casos da doença, mas nem todas as regiões 
apresentam o mesmo nível de transmissão. A região norte, por exemplo, tem 3,1% do total de casos 
do Brasil. Na outra ponta, a região Sudeste representa o maior percentual, na ordem de 60%. 
Para mais informações: https://www.saude.gov.br/ 

 
● AGENDAS 

 
Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS 
 
ANS promove reunião virtual para tratar de gravidez, parto e coronavírus 
ANS realizará no dia 26/03, a partir das 11h, a reunião virtual “Gravidez, parto e coronavírus: os 
melhores cuidados para mães e bebês”, com o objetivo de esclarecer protocolos, diretrizes e 
orientar práticas para prestar assistência segura a gestantes e bebês no contexto da pandemia.  
A reunião virtual poderá ser acompanhada por meio do seguinte link: 
https://zoom.us/webinar/register/WN_LKW2nVISTmie63z4amUCoA. 
Para mais informações: http://www.ans.gov.br/ 

 
 

https://www.defesa.gov.br/noticias/67264-nota-conjunta-do-ministerio-das-relacoes-exteriores-e-do-ministerio-da-defesa
https://www.saude.gov.br/noticias/agencia-saude/46589-coronavirus-34-mortes-e-1-891-casos-confirmados
https://zoom.us/webinar/register/WN_LKW2nVISTmie63z4amUCoA
http://www.ans.gov.br/aans/noticias-ans/consumidor/5439-o-virtual-para-tratar-de-gravidez-parto-e-coronavirus

